Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 8/40730

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 ноября 2023 г. № 58

Об изменении постановления Министерства
по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь от 16 апреля 2020 г. № 18

На основании пункта 2 статьи 23 Закона Республики Беларусь от 18 июня 2019 г.
№ 198-З «О радиационной безопасности», абзаца третьего пункта 17 Положения
о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии и источников
ионизирующего излучения, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь
от 5 апреля 2021 г. № 137, подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве
по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента
Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, пункта 24 Положения о порядке выдачи
разрешений на право ведения работ при осуществлении деятельности в области
использования атомной энергии, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 14 октября 2015 г. № 854, Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь от 16 апреля 2020 г. № 18 «Об обучении и проверке (оценке) знаний по вопросам
ядерной и радиационной безопасности» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании пункта 2 статьи 23 Закона Республики Беларусь от 18 июня 2019 г.

№ 198-З «О радиационной безопасности», абзаца третьего пункта 17 Положения
о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии и источников
ионизирующего излучения, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь
от 5 апреля 2021 г. № 137, подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве
по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента
Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, пункта 24 Положения о порядке выдачи
разрешений на право ведения работ при осуществлении деятельности в области
использования атомной энергии, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 14 октября 2015 г. № 854, Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в приложении к этому постановлению:
в пункте 1:
подпункты 1.1 и 1.2 исключить;
дополнить пункт подпунктами 1.6–1.8 следующего содержания:
«1.6. ответственными за радиационную безопасность и (или) работники

(руководители, специалисты) организаций, обеспечивающие в полном объеме
осуществление работ и (или) услуг при выполнении работ (оказании услуг) пользователям
ИИИ, которые могут оказать влияние на радиационную безопасность, по перечню таких
работ и услуг, определяемому в соответствии с пунктом 11 приложения 1 к Положению
о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии и источников
ионизирующего излучения (за исключением указанных в пункте 3 настоящего
приложения);

1.7. ответственными за радиационную безопасность (в том числе руководители
и работники структурных подразделений организаций, ответственных за осуществление
производственного контроля за обеспечением радиационной безопасности),
за радиационный контроль, за техническое состояние ИИИ при выполнении работ и (или)
оказании услуг по обращению с ИИИ в ветеринарной деятельности;

1.8. ответственными за радиационную безопасность (в том числе руководители
и работники структурных подразделений организаций, ответственных за осуществление
производственного контроля за обеспечением радиационной безопасности),

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 8/40730

2

за радиационный контроль при выполнении работ и (или) оказании услуг по переработке,
долговременному хранению, захоронению радиоактивных отходов.»;

в пункте 2:
слово «(персонал)» исключить;
слова «по использованию» заменить словами «в области использования»;
пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3. Работники (руководители, специалисты) организаций, обеспечивающие в полном

объеме осуществление работ и (или) услуг по проектированию радиационных объектов,
предназначенных для обращения с ИИИ, относящимися к первой–четвертой категориям
ИИИ по степени радиационной опасности, объектов обращения с радиоактивными
отходами, за исключением объектов использования атомной энергии, пунктов
захоронения.

4. Работники (руководители, специалисты) организаций, обеспечивающие в полном
объеме осуществление работ и (или) услуг:

4.1. по эксплуатации, выводу из эксплуатации ядерных установок, пунктов хранения,
эксплуатации, закрытию пунктов захоронения;

4.2. по использованию, переработке, перевозке (транспортированию), хранению
ядерных материалов, материалов и объектов, загрязненных трансурановыми элементами
по перечню, определяемому в соответствии с пунктом 2 приложения 1 к Положению
о лицензировании деятельности в области использования атомной энергии и источников
ионизирующего излучения;

4.3. по проектированию, размещению, сооружению ядерных установок, пунктов
хранения, пунктов захоронения;

4.4. эксплуатирующим организациям (за исключением работ и (или) услуг
по устранению дефектов (несоответствий), выявленных в период гарантийной
эксплуатации ядерных установок, пунктов хранения, пунктов захоронения,
осуществляемых организациями, имеющими специальное разрешение (лицензию)
страны – поставщика ядерных технологий), влияющих на ядерную и радиационную
безопасность объектов использования атомной энергии, по перечню, установленному
в приложении 1 к постановлению Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь от 25 апреля 2019 г. № 35 «О перечнях работ (услуг) и оборудования
для объектов использования атомной энергии»;

4.5. по конструированию, изготовлению технологического оборудования
для объектов использования атомной энергии по перечню, установленному
в приложении 2 к постановлению Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь от 25 апреля 2019 г. № 35;

4.6. по переработке, долговременному хранению, захоронению радиоактивных
отходов;

4.7. по проектированию, сооружению, выводу из эксплуатации объектов обращения
с радиоактивными отходами, за исключением объектов использования атомной энергии.»;

из пункта 6 слова «, областных и Минского городского исполнительных комитетов»
исключить;

в Инструкции о порядке обучения и проверки (оценки) знаний по вопросам ядерной
и радиационной безопасности, утвержденной этим постановлением:

в пункте 2 слова «войск Республики Беларусь» и «службы Республики Беларусь»
заменить соответственно словами «войск» и «службы»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их определения

в значениях, установленных в Законе Республики Беларусь «О радиационной
безопасности» и Законе Республики Беларусь от 10 октября 2022 г. № 208-З
«О регулировании безопасности при использовании атомной энергии».»;

в пункте 5:
часть первую изложить в следующей редакции:
«5. Обучение по вопросам ядерной и радиационной безопасности работников

юридического лица из числа указанных в пунктах 2, 4 и 5 приложения к постановлению
с учетом выполняемой ими работы и (или) оказываемой услуги осуществляется

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 8/40730

3

юридическим лицом в порядке, определяемом локальным правовым актом данного
юридического лица.»;

в части третьей слова «по использованию» заменить словами «в области
использования»;

пункт 6 исключить;
абзац пятый пункта 7 исключить;
в пункте 8:
из части первой слово «, исполкома» исключить;
из части второй слова «или исполкома» и «, исполкома» исключить;
из части третьей слова «, исполкома (структурного подразделения исполкома)»

исключить;
из части пятой слова «, исполкома (структурного подразделения исполкома)»

исключить;
в пункте 10 слово «исполком» заменить словами «отнесенная к высокой группе

риска в соответствии с критериями отнесения проверяемых субъектов к группе риска
для назначения плановых проверок, установленными в приложении к постановлению
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 8 февраля 2021 г. № 7
«О критериях отнесения проверяемых субъектов к группе риска для назначения плановых
проверок»,»;

в пункте 12:
слова «1 и 2» заменить цифрами «1–5»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Лица, привлекаемые для осуществления педагогической деятельности при

обучении работников по вопросам ядерной и радиационной безопасности, проходят
первичную проверку (оценку) знаний в комиссии Госатомнадзора до проведения обучения
работников (руководителей, специалистов) юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей по вопросам ядерной и радиационной безопасности.»;

в пункте 13:
в части первой:
в абзаце третьем слова «по использованию» заменить словами «в области

использования»;
из абзаца пятого слова «, или исполкома (структурного подразделения исполкома)»

исключить;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«В случае невозможности создания комиссии организации (структурного

подразделения организации), а также в связи с производственной необходимостью
работники, указанные в пункте 5 приложения к постановлению, могут пройти проверку
(оценку) знаний в комиссии Госатомнадзора либо в комиссии учреждения образования,
а работники организации, не осуществляющей деятельность, требующую получения
специального разрешения (лицензии) на право осуществления деятельности в области
использования атомной энергии и ИИИ, могут пройти проверку (оценку) знаний
в комиссии организации соответствующего профиля деятельности.»;

в подпункте 14.2 пункта 14:
абзац третий после слов «в том числе» дополнить словами «обязательных

для соблюдения»;
дополнить Инструкцию пунктом 141 следующего содержания:
«141. Внеочередная проверка (оценка) знаний лиц, привлекаемых для осуществления

педагогической деятельности при обучении работников по вопросам ядерной
и радиационной безопасности, проводится в комиссии Госатомнадзора в случае принятия
(изменения) актов законодательства о ядерной безопасности, о радиационной
безопасности, которые они используют при обучении работников, и при перерыве
в работе более одного года.»;

в пункте 15 и части второй пункта 21 слова «не зачтено» заменить словами
«не прошел»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 8/40730

4

в пункте 16:
слова «проверку (оценку) знаний,» заменить словами «повторную проверку (оценку)

знаний, исключается»;
пункт 17 после слов «и (или)» дополнить словами «тестирования, в том числе»;
из части первой пункта 18 слова «, исполкома (структурного подразделения

исполкома)» исключить;
пункт 22 после слова «трех,» дополнить словами «путем тестирования, в том числе»;
в пункте 23:
в части первой слова «зачтено» и «не зачтено» заменить соответственно словами

«прошел» и «не прошел»;
часть третью изложить в следующей редакции:
«При осуществлении проверки (оценки) знаний путем тестирования, в том числе

с использованием компьютерной техники, в протокол заносится результат проверки
(оценки) знаний «прошел» при количестве правильных ответов не менее 90 % от общего
количества заданных вопросов.»;

из части пятой слова «, исполкома (структурного подразделения исполкома)»
исключить;

часть шестую после слова «знаний» дополнить словами «в учреждениях образования
и Госатомнадзоре»;

в пункте 25 слова «исполкома (структурного подразделения исполкома)» заменить
словами «организации соответствующего профиля деятельности»;

в пункте 27 слова «, исполкома (структурного подразделения исполкома)» и слово
«, исполкома» исключить;

приложение 1 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр В.И.Синявский

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

Министерство энергетики
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 8/40730

5

  Приложение 1
к Инструкции о порядке обучения
и проверки (оценки) знаний по вопросам
ядерной и радиационной безопасности
(в редакции постановления
Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь
15.11.2023 № 58)

Форма

ПРОТОКОЛ № ____
проверки (оценки) знаний по вопросам ядерной и радиационной безопасности

_________________________ _______________
(место проведения)  (дата проведения)

Комиссия в составе:
председатель
_____________________________ ___________________________________________

(должность служащего)  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

члены комиссии:
_____________________________ ___________________________________________

(должность служащего)  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
_____________________________ ___________________________________________

(должность служащего)  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

провела _____________________________ проверку (оценку) знаний по вопросам ядерной
(вид проверки (оценки) знаний)

и радиационной безопасности работника (работников):

№
п/п

Фамилия,
собственное имя,

отчество (если
таковое имеется)
экзаменуемого

Должность служащего
и категория* экзаменуемого,
наименование организации

(структурного подразделения
организации)

Результат
тестирования,

в том числе
с использованием

компьютерной
техники

Результат
устного
опроса

Итоговый
результат

Подпись
экза-

менуемого

1 2 3 4 5 6 7

Председатель  _____________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия)
Члены комиссии:  _____________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия)
  _________)___ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия)

______________________________

* Указывается номер пункта или подпункта пункта приложения к постановлению, за исключением
оформления учреждением образования.